
 
 
 
 

 
UNIONE EUROPEA 
NextGenerationEU 

 
 
 

 
 

  

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO “Basilio CECCHI” 

Viale Dante  80053 Castellammare di Stabia  NA 
☏  081 87129 01    fax 081 871 31 70    sito web  www.primocircolocecchi.edu.it 

Codice meccanografico  NAEE125008    Codice fiscale 82007850637 
@ naee125008@istruzione.it     pec  naee125008@pec.istruzione.it 

 

 
 

Determina n. 257 Castellammare di Stabia, 05/04/2022 
 

Al Sito Web 
 All’Albo e Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 
 
 

Oggetto: Determina avvio procedura per acquisizione fornitura di robot didattici e 
strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM per l’attuazione del Piano Nazionale 
Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i 
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, 
n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.   
CUP: B89J21026710001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. n. 59/1997; 
VISTO il Programma annuale Es. Fin. 2021; 
VISTO il Programma annuale Es. Fin. 2022; 
VISTO il Decreto Interministeriale n.219 del 28 agosto 2018 (Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche); 
 

NAEE125008 - A1BCAED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002164 - 05/04/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLI ANGELA



 
VISTA la L. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il PNSD (Piano Nazionale Scuola Digitale); 
VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione 
di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM prot. n. 10812 del 13/05/2021; 
VISTA la candidatura presentata da questa istituzione scolastica il 14/06/2021; 
VISTI i Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 
2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”; 
VISTA la nota del M.I. di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 44923 del 
16/11/2021; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 6433/B15 del 18/11/2021 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “e ss. mm. ii.; 
VISTO il D. Lgs.vo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
“e ss. mm. e ii., in particolare:  
- l’art. 32, comma 2, che dispone: ”prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
- l’art. 36 relativo ai “Contratti sotto soglia”, modificato dal successivo art. 25 del D. 
Lgs.vo n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 
vo n. 50/2016 “, che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di 
lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000,00 Euro; 
VISTO il D.L. n. 52/2012 e la Legge n.228/2012 di stabilità 2013, che disciplina per le 
forniture di beni e servizi il ricorso alle Convenzioni CONSIP; 
VISTA la legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512, 
che dispone il ricorso alle Convenzioni CONSIP per gli approvvigionamenti di beni e 
servizi; 
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali approvato dal Consiglio di Circolo con 
Delibera n. 32 del 22.02.2019, che disciplina le modalità di attuazione dell’attività 
negoziale del Dirigente Scolastico per la fornitura di beni, servizi e prestazioni d’ opera; 
CONSIDERATO che il progetto in oggetto è finalizzato all’acquisto di robot 
didattici e strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM 
 

Tutto ciò premesso, parte integrante del presente provvedimento 

 

 

NAEE125008 - A1BCAED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002164 - 05/04/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLI ANGELA



 
 

DETERMINA 
l’avvio delle procedure per l’acquisizione della fornitura di robot didattici e strumenti 
digitali per l’apprendimento delle STEM 

 

 Art. 1 - Modalità di acquisizione della fornitura 
1. L’acquisizione deve avvenire mediante ricerca in CONSIP SPA di Convenzioni attive 
per la fornitura dei beni corrispondenti a quelli individuati  
2. In assenza di convenzioni attive in CONSIP SPA, previa verifica di cui al comma 1), 
si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia tramite procedura sul 
portale MEPA ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs.vo n. 50/2016 con gli operatori 
economici che avranno fatto pervenire candidatura nella posta istituzionale della scuola 
3. Non saranno prese in considerazione proposte di fornitori presentate con modalità 
differenti da quelle indicate nella presente Determina. 
 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 
Il Dirigente Scolastico potrà aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, 
previa verifica della congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte. 
 

Art. 3 – Pubblicazione 
La presente determina con allegato il capitolato tecnico vengono pubblicati sul sito web 
dell’istituto www.primocircolocecchi.edu.it nelle sezioni Albo pretorio, 
Amministrazione Trasparente e sezione AREA PNSD. 
 

                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                   Prof.ssa Angela Antonelli 

 

ALLEGATO: Capitolo tecnico prot. n.2163/VI 
 

 

 
 
 
 
 

NAEE125008 - A1BCAED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002164 - 05/04/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLI ANGELA


		2022-04-05T14:32:44+0200
	Antonelli Angela




